diuine scripture nō desistit ab ope suo. nec tñ cōta-
minatur sabbatū. sc̄da seruit̄ est peccati Job. viij.
Qui facit p̄ctū seruit̄ ⁊c. et hec p̄hibet̄ intelligēdo
de mortali nō de veniali. vñ peccās mortali facit p̄
istud pceptū. nō tñ s̄ritur sp̄z et hoc nisi moue-
retur ad p̄ctū vt p̄uaricaret istud pceptū. q̄ vt
dicit p̄hs. v. Est. c. iij. Si q̄s luxuriet vt lucret̄
auar⁹ est. si aut̄ vt delectetur luxuriosus est tñ circū
stāna q̄ spāl̄ p̄hibet̄ p̄hibet̄. Et iō duplex ē pec-
catū rōne reat̄. fm̄ Alex. de ales. Tercia seruitus ē
q̄ hō seruit hōi. vñ opera corporalia in tātū dicitur
seruilia in q̄tū p̄p̄ie pertinet ad seruicētes. In q̄tūz
aut̄ sunt cōia seruis et liberis nō dicitur seruilia. et
iō op̄ corporale p̄tinēs ad salutē p̄p̄iā. sine p̄rim̄.
sine ad euitādū damnū imminēs exterioris rei nō
ē p̄ obseruānā sabbati. vt p̄z Jo. vij. ⁊ mat. xij. et i
c. l̄. et c. cōquestus. de ferijs. xiiij. q̄. viij. si nulla de
con. dist. j. sicut nō alij. q̄ hec p̄cipiuntur oibz.
Prouer. xiiij. Erue eos q̄ ducuntur ad mortem.
Deut. xxiij. Non videbis boues aut ouem fratris
tui errantem. ⁊c. Et ideo non pertinet solū seruis.
sed etiam liberis. et de hoc vide vel dic vt s̄. ferie
S. nono et sequentibus.
¶ Sz q̄re magis p̄cipitur obseruatio sabbati q̄
aliar solēnitatū. Rñ. q̄ cū oēs solēnitates veteris
legis sint institute i m̄morationē alicui⁹ b̄nificij di-
uini v̄l p̄teritiū m̄morationi. v̄l futuri p̄figurati.
Ideo magis sabbatū p̄cipitur. q̄ b̄nificiū creatio-
nis i hoc m̄morationi q̄ p̄cipiū inf̄ p̄terita cū d̄
Ero. x. Sex diebz fecit celū ⁊c. Silt̄ b̄nificiū p̄fi-
gurale p̄cipiū et finale. s̄. quies mētis in deo vel in
p̄nti per gr̄iā. v̄l i futuro per gloriā. q̄ b̄nificia oia cō-
plectuntur. Mō sic aut̄ alie q̄ solū p̄t particularia be-
nificia cōm̄morationi. vt pascha p̄pter liberationes
de egypto et figuram xp̄i.
¶ Vñ cōueniēt̄ sit mutatiū i d̄nificā. Rñ. q̄ sic. q̄
sabbatū figurabat q̄etem dñi i sepulcro die vij. et
requē sanctorū futurā i celo per xp̄i meritū in vij.
etate. et iō adueniētē veritate debuit cessare figura.
Itē debuit cessare p̄pter exclusionē erroris ne forsi-
tā. q̄s crederet q̄ obligatio ad cerimonias veteris
legis maneret. sicut p̄z de cōse. di. iij. c. p̄uenit. vñ
p̄ueniēt̄ debuit in alij die mutari. nec alius fuit
q̄ magis p̄ueniret q̄ p̄imus. tum p̄pter beneficij
creationis celi et terre et resurrectionis xp̄i. et mul-
tis alijs de quibus dicitur di. lxxv. q̄ die d̄nificō. de
conse. di. iij. sabbato. et c. ieiunia.
¶ Circa q̄rtū sciendū ē q̄ p̄p̄ie et per se honorari
p̄cipit i hoc pcepto hō q̄ ē p̄ncipiū i eē nature sicut
ē p̄i et m̄ carnalis. ⁊ hō q̄ ē p̄ncipiū in esse gr̄ie pro-
pter ministeriū. sicut ē p̄latus sp̄ial̄. et cōsistit iste
honor in reuerētia et sustentatione. vt dicit glo. ad
Ep̄he. vj. Reuerentia vō consistit in tribus. sc̄z in
affectu. s̄. timēdo p̄is offensam et amore. Reuerētia
xix. Vnusquisq̄ patrē et matrē timeat. In effectu.
s̄. obediendo ad Ep̄he. vj. filii obedite parentibz in
signo. s̄. assurgendo et h̄mōi. Sustentatio vero cō-
sistit in solatio verborum. in seruitio operum. et in
exhibitōe necessariorum. In isto etiā pcepto fm̄
theologos intelligit̄ mādari quicq̄d p̄tinēt ad red-
dendū debitū cuiusq̄z p̄sone sicut secundarijs

Preceptum

- 9 **C**ircā i pncipali. r de b pcepto vide s. hie. S. xxx.
Circā. v. pceptū aduerte q hoc pcepto explicite
phibet homicidiū. Implicite vō ois morte. sicut
mōstrat dñs Mat. v. In hoc s pcepto phibetur
ois lesio q fit i psona pximi r iō peccat mortalit q
quis eū occidit. trūcat. mutulat. vberat. ledit nota
bilis: vñ animū desideratū ledēdi bz: nisi in casibus
a lege cōcessis. de quibz s. Homicidiū. j. r. iij. et s.
Percutere. et s. Defensio. Idēn dic de incarcerationi
one. de quo s. Carcer. S. iij. phibetur duellum. de
quo s. Duellū. Itē tomeamentū. de q. j. Tomea
mentū. Itē bellū. de quo s. Bellū. Item Alex. de
al. in. iij. parte summe. i. exposiōne hui' pcepti di
cit. Nota q interpretatiue in hoc pcepto phibet oc
cisio spūalis q qd est alteri occasio ruine in peccato
mortalī et spūalis mortis. sicut persuasio mali et fa
ctū nun' rectū pcedēs occasionē alteri ruine. vel q
moriatur i pscia ppria: vt per odiū. vñ in aliena: vt
per detractionē. de q dic vt s. Detractio scandaluz
odiu. et alijs locis suis.
- 10 **C**ircā. vij. pceptū nota q lz mechari idēz sit q
adulterari: et sic videat solū adulteriū phiberi: tñ
fm Aug. in hoc pcepto phibetur ois illicit' coi
tus r illo:um membronū omnis illicit' vsus. xxxij.
q. iij. Meretrices. Dis aut' illicitus vsus determi
natur. per. viij. dñas. s. p fornicationē. de q s. forni
catio. per meretriciū qd fit duobz modis. s. per va
gam insectationē libidinis r mulierz solutariū. r sic
differt a fornicationē q est cū certa et vna sola perso
na. Itē meretriciū est solutariū mulierz venalis r pu
blicas pūbitus. d. c. meretrices per adulteriū de q
s. Adulteriū per stuprū. vide. j. Stupr' per sacrile
gū cōcubitiū q est inordinat' pūbitus. in q pūnen
tia deo sacrata leditur siue violat'. sacrata dico per
ordinē sacrū aut religionē: seu votū pūnenē. per in
cestū q est inordinatus coitus q vinculu cōsangu
nitatis vel affinitatis vel paternitatis violat'. Per
pūniū sodomiciū qd est inordinatus coit' q natu
ralis vsus i illū peruerit q ē s naturā. r. viij. per li
bidinosū coitū pūgalē. de q s. Debitū. Pūfataruz
dñaz. vij. pme sp sunt pūniū mortale. viij. vō aliquū
sic. aliquū nō. vt s. Debitū pū. et s. Luxuria.
- 11 **C**ircā. vij. pceptū. nota q furtū dī tripl. s. pprie
de q s. furtū i pñ. r cōiter. r sic ois illicita vsurpa
tio rei aliene fm Aug. in. li. q. Etodi. xxij. et sic p
hendit rapinā vsurā r oēm illicitā vsurpationē re
rū alienaz: vt i. d. c. meretrices. Interpretatiue vō
dī ois illicita possessio rerū. Et totū hoc phibetur
i pcepto pcepto. et iō hñtes supflua respectu sta
tus sui et famule si nō subueniūt indigentibz p lo
co et tēpore mortali peccat: multo magis si indigē
tes sunt in extrema necessitate. et de hoc habes s.
Elemosyna. S. j. Item cōmittūt furtū pūlati q res
ecclesie dant meretricibz cōsanguineis potentibus
non indigentibz et hmōi. Silt indebite seruando.
Item cōmittunt furtū qui res accipiūt ab eis qui
alienare nō pñt et hmōi. de hoc habes s. furtū. ra
pina. vsura. restitutio rē.
- 12 **C**ircā. viij. no. fm Alex. in. iij. pte sum. de isto p
cepto q phibet in hoc pcepto omne genus mēda
cij. qd est pūniū mortale: nō aut' illud qd est veniale

et hoc large. s. stricte solū mendaciū in iudicio. pro
hibet etiā falsitas apte dicentis r taciturnitas veri
tatis. Quā aut' peccet mortali quis mentido: vide
s. Mendaciū: vel tacendo veritarē. habes s. Con
fessio. j. S. vij. et. j. Testis. S. xxvj.

Circā. ix. r. pceptū. vbi no. fm Alex. in. exposi
tione hoz pceptorum q tripl' pōt cōcupiscentia
sinu. Vno mō p appetitu vegetabili. r talis con
cupiscentia pnt est inordinata est a fomite mouente
i. a corruptione originalis culpe. Aliomō pōt dici
appetitus sensibilis. r hoc pnt est inordinata a mo
uēte sensualitate cū fomite. Tercio mō cōcupia est
appetitus rōnalis. r sic est a liberi arbitrii volūate
pūpia. primo mō est in suggestiōe. scdo in delecta
tione. tercio in pūfatu. p hoc ergo pcepta nō phibe
tur motus primus r scōs pūpici. qui cōsistit infra
limites sensualitatis. sed ex phibitione huius p
cepti phibet pūfatus volūtatē in op' vel delecta
tionem. r hoc sub pena mortalis peccati.

Ctrum mala voluntas r opus sint duo pecca
ta: k. fm Alex. vbi s. q qñ volūtas r opus ceteri
us cōsiderat in radice. s. libidine r intentiōe sunt
idē pūniū formaliter. Intelligi si sunt pūfata. vt cō
effectus. Si vō cōsiderat volūtas in se et opus in
se. sic sunt diuersa pūfata. qz alie sunt circūstantie bo
ni debite actui exteriori q volūtatē. qz diuersificat
modus. locus. et tps. r quedā alie. s. circūstantia si
nis sit eadē. Si ergo vt dicit Augu. pūniū est actus
incedēs ex defectu boni. alius aut' defectus est hinc
alius inde. ergo fm hoc aliud pūniū intelligi mate
rialiter. Silt esset aliud qñ sunt fm aliud et aliud
tps. ita q intermedio cadat aliquid aliud. qz diuer
se auersiones. et sic formaliter diuersa peccata.

Cquare magis phibet seorsum volūtas et opus
in mechā r furto q in alijs: k. Alex. vbi s. qz de
lectatio mechā et vūltas diuinarum sunt ppter se
appetibilia inqñtum habēt rōnem delectabilis vel
vūltis. et iō debent in eis phiberi opus et cōcupia
Sed homicidiū r falsitas habēt in se bombilia. et
fm se ita sunt. ergo sufficit eoz phibitio.

Cquare magis phibent in spūali auaricia r luxu
ria q alia peccata mortalia: k. qz ppter improbita
tem libidinis citius pgregiunt in opus ceterius.
nihilominus alia capitalia phibent implicite. Su
pbia phibet in adoratione dei r benedictionē pū
ni. Inuidia r ira in phibitōe homicidiū. Acacia
in sanctificationē sabbati. Auaricia in phibitōe fur
ti. Luxuria r gula et delectatio inordinata cama
lis sibiinice cōiuncta phibent in phibitōe me
chā et adulteriū.

CQuot sunt genera pceptorū euangelicorū: k.
fm Astē. li. j. n. xliij. q quedā sunt spūalia respectu
psonaz pūfidentū: vt illa q spūaliter dant apostol.
Matth. x. q omitto. Quedam sunt generalia respe
ctu oim. de quibz math. vj. et. vij. et. Lucē. vj. q sic
ordinant ab euangelista. primū phibet iram: eum
dī audistis q dicitū est antiquis. Non occides. et
de hoc hēs s. Homicidiū et Ira. Scdm papū re
cōculationē respectu eius que lesim' rē dī: Si of
fers munus rē. vade corporaliter si sit pūns: vel spūa
liter si sit absens. s. qz motu cordis reconcilian' fratri

no venia petendo et satisfaciendo ei: vel si te lesit, ppter qd eum odis vade odiu cordis signi et opis di mittendo. et hec duo ordinat irasabile. Tertius p hiber volutatez mechadi. ibi q viderit mulieres et de quo s. Logitatio. Quartu precipit declinatidex occasionis mechie. ibi si oculus tuus scandalizat Vbi no. q in oculo vel manu considerat viciu siue actus vicius. et iste est abscondendus considerat. etiam membru. et istud cum sit bonu est diligendum Idem dicendu de quocunq primo. Quintu p hiber sepeatione coniugij excepta ca fornicationis. ibi qui dimiserit vxore. hec aut tria ordinat cocupiscibilem. Sextu cum sequentibus quatuor ordinat ronalit. et est illud quo dicitur: dico vobis no iurare omo de quo Juramentu. Septimu p cipit patientia respectu lesionis corporis. ibi si quis te percussit in maxillam etc. Itē respectu ablatōis rerum. ibi si voluerit tunica etc. da ei etc. Itē respectu angarie operu. ibi. et qui cuq angariauerit te. hec aut intelligunt fm Aug. q ad animi preparationē. vt. s. nolit ppter talia illata pacē cordis p odium amittere. aliter confisium est. Octauu est pceptu erogationis. ibi omni petenti te tribue. de q elemosyna. s. j. Nonu ē pceptum dilectōis inimicōu. vide s. Diligere. s. j. Decimu regulat intentionem. cum sequētib. et est p hiberiuu oblique intentionis. ibi attendite ne iusticia etc. vide intentio. Undecimu remouet in ordinata affectionē spaliu. ibi nolite solliciti. vide s. Auaricia. Duodecimu p hiber temerariu iudiciu. ibi nolite iudicare. vide iudicare. Tercidecimu p cipit debita cautela. ibi attendite a falsis p hiberis. Quartidecimu adducit in auxiliu gne petende. ibi petite. vide Oratio. s. x. Quindecim m p cipit equitate legis nature. ibi quecuq vul tis vt facia vobis etc. s. necessario. aliter cōsiliu est. Sextidecim m tanq impletiu imponit conatu ad dei amōre. ch dē. intrate p angustā portā. s. charitatem. fm glo. ibidē. vide. s. Charitas.

18 Sunt et alia pcepta ab ecclesia indita generalit oēs ligantia q sunt. primum de celebratōe festonū. scdm de auditione misse. terciu de ieiunio in qdra gesima et alijs vigilijs. quartu de confessione. quintu de cōmunionē. sextu de decimis. septimu d vi tandis excoicatis. Multa sunt alia q tangunt spales psonas. de qto bñ in diuersis capitulis huius summe. vt facilius inueniantur.

redicare

quis pōt: R. vt colligo et Lar. in de. duduz. de sepul. primo papa pōt. xix. disti. in memoriam. et quilibet cui ipse cōmittit. de offi. dele. c. fi. Commissarij vero eius alteri subdelegare non pnt. d. c. fi. et epi etiā in alienis dyocesibus nisi p hiberantur ab epis dyoces. xxj. di. in nouo. et q liber dyaconus cui ipsi cōmittit pnt in eorum dyo cesi. h no extra. xxj. q. vij. nullus oino. Tercio oēs prelati ecclesiastici si sunt dyacones pnt suis subditis predicare. h no alijs. nisi ab episcopo approbatis aut pnuilegiatis vt de here. excoicamus. el. j. s. sane clerici. quarto fm alijs quilibet clericus. qd. l. imito verum vt sit dyaconus et no p hiberitus spali ter. xj. dist. fm. et ibi no. glo. et Inno. et Hosti. de

here. in. d. c. excoicamus. quinto minores et predi catores ab eoz prelatis licētiati. d. de. dudum. Vñ si predicare volūt infra septa monasterij. ipsoru vt in locis alijs eoz h sint longe a comibz eoz. dum modo sint ad eoz vsu pnt sine aliqua licētia fm Lau. et Zenze. in. d. de. dudū. Silt qñ volunt pre dicare in plateis cōibus. nec pnt p hiberi in pefa tis locis. nisi hora qua prelati. i. habētes iurisditio nē qñ epālē. vt no. Lar. et glo. in. d. de. dudū predi cant sollempniter. i. publice p p b generaliter. vel faci unt corā se sollempniter predicari.

1 Sed nunquid vicarius epi silt hoc poterit: R. Lar. ibidē q sic. si ipse vult p dicare. vt epi vicari? scus si vt ali? prelat? vel vellet corā se predicari fa cere. q in hoc no representat psonā episcopi. et sic si tenentur cessare pefati fratres.

2 Quid si talis habēs quasi iurisdictionē episcopa lē vellet occupare totā horā matutinalē: R. Lar. vbi. s. q no pōt. et Lau. ibidē dicit q dy partiri illa hora matutinalis. maxie si dicti fratres no habent aliā horā cōpetentē. ar. c. mandata. de presump.

3 Quid si volūt predicare in plateis p uanis aut ee desijs alioz: Rñ. Lar. ibidē q no pnt sine licētia eoz quoz sunt. h de eoz licētia pnt etiā illa hora q prelati pefati predicāt. excipiuntur solū eoz loca et publice platee i qto illa hora predicare no pnt.

4 Vtrū laici possint predicare: Rñ. Pa. i. c. sicut i vna. de here. q no. als peccant mortaliter.

5 Vtrū ipe mēdicti possit predicari: Rñ. Cardi. glo. et Pa. in. d. de. dudū. q sic. et qlibz admittunt. de con. di. j. c. epūs nullum.

6 Sz quam sciam debet habere predicator: Rñ. Alex. in. iij. parte sum. q triplex est actus docendi. primum simpliciter exhortando. et iste est omnū. et istis sufficit scire mādata et credēda. sed s ē predicā di. et iste est eoz qui habent ex officio. et istis ē ne cesse scire exponere credēda et mandata. fm illud prime pe. iij. parati omni poscenti reddere rōnez. tercius cathedra tenendi. et istis est necesse scire oia que spertinent ad eozum doctrinā.

7 Quā psciam dz hie p dicator: R. Alex. vbi. s. q simplr exis in pctō. siue occulto. siue manifesto do cens et predicās si no studeat dolere de pctō simplr dē contēnere et iō peccare. Et ego credo mortali si est in mortali. iuxta illud ps. Propterea deus destruet etc. facit. l. di. quid ē hoc. et c. cū et audiero. et xxv. di. c. sexto die. in fi. et xl. di. multi Tho. in. iij. tenet q si docet sacra scripturā ex officio p latōis q peccat mortali si est i mortali. siue occulto. siue ma nifesto. h si docet sicut mgf. sic si est in pctō occulto no peccat mortali. facit p hoc s. Correctio. j. s. iij.